
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 210 DE 28 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/289617,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio n° 001/2019 – 
FCP, com o MUNICIPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA, que tem como objeto 
o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando a realização do Projeto “TEMPORADA DE VERANEIO 2019 – 
PRAIA DO BOTO”, a servidora: LORENA DE FÁTIMA MIRANFDA ALMEIDA 
BARROS, matrícula: 57229583/2, cargo: Técnica em Gestão Cultural; e 
como Fiscal Substituto o servidor: ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSEN-
DO, matrícula: 57234420/1, cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 449199
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2019
Nº PROCESSO: 2019/285405
VALOR: R$ 1.500,00
CONTRATAÇÃO ARRAIAL PARA TODOS 2019:  212EVEN AJUN
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para a apresentação de Felix Robat-
to, para o evento “ARRAIAL DE TODO O PARÁ 2019”, no dia 23/06/2019, 
na Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, Belém-PA.
Contratada: LUIZ FÉLIX DE OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS – CPF: 
753.318.532.-34
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339036
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2019
Nº PROCESSO: 2019/287052
VALOR: R$ 15.000,00
CONTRATAÇÃO ARRAIAL PARA TODOS 2019:  212EVEN AJUN
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para a apresentação da banda 
Forró do Bacana, para o evento “ARRAIAL DE TODO O PARÁ 2019”, no 
dia 27/06/2019, na Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, Belém-PA.
Contratada: E. S. DE A PINTO E SERVIÇOS – CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2019
Nº PROCESSO: 2019/287051
VALOR: R$ 15.000,00
CONTRATAÇÃO ARRAIAL PARA TODOS 2019:  212EVEN AJUN
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para a apresentação da dupla Hen-
rique e Gabriel, para o evento “ARRAIAL DE TODO O PARÁ 2019”, no 
dia 29/06/2019, na Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, Belém-PA.
Contratada: E. S. DE A PINTO E SERVIÇOS – CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2019
Nº PROCESSO: 2019/286441
VALOR: R$ 2.500,00
CONTRATAÇÃO ARRAIAL PARA TODOS 2019:  212EVEN AJUN
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para a apresentação de Monica 
Novaro Burgadi, para o evento “ARRAIAL DE TODO O PARÁ 2019”, no 
dia 21/06/2019, na Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, Belém-PA.
Contratada: MONICA NOVARO BURGADI – CPF: 364.065.542-72
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339036
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 028/2019
Nº PROCESSO: 2019/274744
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00024

Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Jorginho e Banda, Samy Lourinho e Banda, Banda Pérola Negra, Dupla 
Henrique e Gabriel, Banda Forró do Bacana e Adriana Oliver e Banda por 
suas apresentações no evento  “FORRÓ CULTURAL TRADIÇÃO E CULTU-
RA”, nos dias  27 a 29 de junho de 2019, na Avenida Presidente Vargas, 
no Município de Ipixuna-PA.
Contratada:  E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2019
Nº PROCESSO: 2019/274729
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00025
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Dupla Henrique e Gabriel, Banda Forró do Bacana, Forró Bom de Farra,  
Adriana Oliver e Banda, Cantora Suanny Batidão e Cantor Hugo Santos 
por suas apresentações no evento  “ARRAIAL CULTURAL UMARAJÓ”, nos 
dias  27 a 29 de junho de 2019, na Av. Magalhães Barata, s/n, bairro 
Santa Cruz, Município Augusto Corrêa.
Contratada:  E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP – CNPJ 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 449601
.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 208 DE 28 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 de fevereiro de 2002, 
do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE de 12 de março de 
2002 ena PORTARIA nº 448, de 13 de setembro de 2002, da Secretaria 
do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 
de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o processo nº  2019/293880 CPED/FCP de 24 de junho 
de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abai-
xo que viajarão de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela 
abaixo, a fi m de realizar o projeto “Expedição Literária”.

Nome CPF Localidade Período Diária

Márcio de Oliveira Saraiva 712.485.362-15

Cametá e Oeiras 
do Pará 05 a 12/07/2019 7,5

Raimundo Nonato Silva Barreto 
Filho 932.630.822-72

Douglas Nelio Lima de Oliveira 853.063.122-68

Andreev Augusto Pena da Veiga 649.825.132-87

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 449278
 PORTARIA N.º 209DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/296483-DIC/
FCP, datado de 25/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aoservidora-
baixo mencionado, que iráaSão Paulo/SP, a fi m de participarda 22º Con-
venção da AES (Sociedade de Engenharia de Áudio), evento que abrange 


